

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ- 184/2015

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ- 01

ದಿನಾಂಕ: 23.02.2022

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ಕುಮಾರಿ ಎಂ ಎನ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿಯಾಗಿದ್ದು ಇಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಬದಲು ಈ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯ ನಿಜ ಮತ್ತು ಸರಿ ಇದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ.

ನಾನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 30.08.1994 ರಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರ ಇವರು ಮಾಡಿದ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆದೇಶ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು, ಸರ್ವೆ ನಂ.248 ರ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು, ಆಸ್ತಿ ನಂ.563 ರ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು, ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ರಶೀದಿಗಳ 2 ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ಎಂದು, ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.153/2009 ರ ತೀರ್ಪು ಹಾಗೂ ಐತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-6 ಮತ್ತು 7 ಎಂದು, ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.86/2012 ರ ತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಕಾರಣವಿಲ್ಲದೇ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.