

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ- 184/2015

ಪಿಡೆಬ್ಬಲ್ಯಾ- 01

ದಿನಾಂಕ: 30.11.2022

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ಬಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಸರ್ವೆಯರ್ ಅಂತಾ ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ನಂ.248 ಇರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಸರಕಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ ಅನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1994 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಮೂಲತಃ ಅಮರಗೋಳ ಗ್ರಾಮ ತಾಲೂಕು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯವರು. ಸದರಿ ಅಮರಗೋಳ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಉರು ಅನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಗಂಡನಿಗೆ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ ಟಿ ಎಸ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ ನಾನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.563 ಈ ಜಮೀನು ಕುರಿತು ವಿವಾದ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಸರ್ವೆಯರ್ ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂ.541, 542, 543 ಅಂತಾ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆಯರ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ ತೋರಿಸಿದರೆ ನನಗೆ ಏನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಂಬರು ಮಾತ್ರ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆಯರ್ ವರದಿ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.563 ಗುರುತಿಸಲು ಕೇಳಿದಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ 563 ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂ.540 ರಿಂದ 544 ಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಸರ್ವೆ ನಂ.563 ಅಂತಾ ತೋರಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕುಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇರುತ್ತದೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಲೋಹಾರ ಇವರ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾಳಾ ಬದಾಮಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ಕಂದಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರವರು ಈಗ ನಾನು ಹೇಳಿದ ಚಕುಂದಿ ಹಾಕಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು

ಇರುತ್ತವೆ. ಸುಳ್ಳು ಚಕುಂದಿ ತೋರಿಸಿ ಆಸ್ತಿ ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಕೆಎಟಿ ಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಎಟಿಯಲ್ಲಿ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಕರಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಟಿ ಎಂ ಸಿ ನಂ.546/2 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 546/2 ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ಪಡಾ ಜಾಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವರು ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ 2015 ರಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ 3-4 ಸಾವಿರ ಚದರ ಅಡಿ ಆಗಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಯನ್ನು ನಮಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ, ಆದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಜಾಗೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕಂದಕ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ಪಡಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಿನಾಂಕ: 04.06.2015 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ಜಾಗೆ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ದಾವಾ ಅಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 248/ಟಿಎಂಸಿ ನಂ.563 ಅಂತಾ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 115 ಪೂಟು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 110 ಪೂಟು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

Case called out, Plaintiff No.1 and counsel present. MSM files memo with 1 document. Plaintiff No.1 filed affidavit on oath she is examined as PW-1 exp-1 to 4 marked. Fully cross examined. MSM submits no further evidence. Hence side of plaintiff is closed. CSM submits no oral evidence of defendants. Hence side of defendants is closed. For plaintiff arguments on merits . Call on 16-10-2020

CJ and JMFC. Savanur

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಕಾರಣವಿಲ್ಲದೇ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.