

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 184/2015

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ - 02

ದಿನಾಂಕ: 15.06.2023

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸವಣೂರಿನ ಕೋರಿಪೇಟೆ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಸುವರ್ಣಮ್ಮ ಪಾಟೀಲ ಇವರದು ಇತ್ತು, ಅವರಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು ಇದ್ದರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸುವರ್ಣ ಪಾಟೀಲ 1994 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾರ ಕಡೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾಳಾಬದಾಮಿ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕಂದಕ ಇರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪುರಸಭೆ ಸರಹದ್ದುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪುರಸಭೆ ಹದ್ದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ನಾನು ನೋಡಿದ್ದನ್ನು ಬರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಂ.543 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 563 ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆ ನಡುವೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ತಂಟೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 2015 ರಿಂದ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಮುಂಚೆ ಯಾವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2015 ರರಲ್ಲಿ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಯರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1994 ರಿಂದ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1994 ರಿಂದ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿವಿಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 184/2015

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವ ದಿನ ಜಗಳ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಖಾಯತರೀಖವಾಗಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಇಲ್ಲಿಯೂ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು. ವಾದಿಯರು ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಿದ್ದರು ಸಂಖ್ಯೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಓಣಿ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯರು ಕೋರಿಪೇಟೆ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು.ವಾದಿಯರು ಕೋರಿಪೇಟೆ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಮಾಡಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉತ್ತರ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.