

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ - 184/2015

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01

ದಿನಾಂಕ: 17-12-2025

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಸಿ ಬಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ನಿಮ್ಮ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಗಳು (ಲೋಹಾರ ಚಾಳ) ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲೋಹಾರ ಚಾಳವನ್ನು ನೀವು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಚನ್ನ ಬಸವೇಶ್ವರ ಕಲ್ಮಠ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಿಮ್ಮ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂ. 59 ರಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 59 ನಿಮಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಟಿ ಎಂ ಸಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ 59 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತು ಉಳಿದ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ 546/2 ಇರುತ್ತದೆ. ಆಸ್ತಿ ನಂ. 546/2 ರ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಯಾರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮದೇ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ 59 ರ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ 59 ರಲ್ಲಿರುವ ನಿಮ್ಮ ಚಾಳವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಗೆ 1994-95 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ -ಪಶ್ಚಿಮ 115 ಅಡಿ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 110 ಅಡಿವುಳ್ಳ ಆಸ್ತಿಯು ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ಅದನ್ನು ಈಗ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ರದ್ದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಡಿ ಸಿ ಮತ್ತು ಎ ಸಿ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 153/2009 ನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಬಾರದಂತೆ ದಿ: 19-10-2010 ರಂದು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಟಿ ಎಮ್ ಸಿ ಸವಣೂರ ರವರು ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಿದಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 86/2012 ನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಹೂಡಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಬಾರದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು

ಅದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಟಿ ಎಮ್ ಸಿ ಸವಣೂರ ರವರು ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವಾದಿಯೇ ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಕಬ್ಬಾದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ- 1 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಆ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮುಂದುವರೆದು ನಿಪಿ- 1 ನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ಅಂದಾಜು ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ. 264 ಇರಬಹುದು. ನಿಪಿ- 1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಕ್ಕಬಂದಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಈ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಇರಬಹುದು ಆದರೆ ಆಸ್ತಿಯು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ- 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ- 3 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ವಾದಿಯು ಕಂದಾಯ ತುಂಬಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಅದೆಲ್ಲವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಮ್ಮ ಚಾಳಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಒಂದು ಕಂದಕ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾಳಾ ಬಾದಾಮಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿ. ಮೂಲತಃ ನೀವು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯು ನಿಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಚನ್ನಬಸವಸ್ವಾಮಿ ರೇವಣಸಿದ್ದಯ್ಯ ಕಲ್ಮಠ ರವರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲವೂ ಟಿ ಎಮ್ ಸಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲವೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದವು ಎಂದು ಏನಾದರೂ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಅವರು ಉತ್ತರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದೀರು. ಅದರ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾಳಾಬಾದಾಮಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕಂದಕ. ನೀವು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ್ದಿದ್ದೀರಿ ಅವರ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕೆಂದರೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ

ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.ಸವಣೂರು.

